GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 143/2025.

Concede o Titulo de Honra ao Mérito a Liliane

de Santana Santos Ribeiro e dá outras

providências.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1°. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede-se a Sra. Liliane de

Santana Santos Ribeiro a Comenda Titulo de Honra ao Mérito, e dá outras providências.

Art.2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paragrafo único. O diploma representativo da horaria de que trata este artigo será entregue ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Marabá, em dia e hora previamente designados.

Sala das Sessões, 18 de Setembro 2025.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

2

JUSTIFICATIVA

Liliane de Santana Santos Ribeiro, nascida em Marabá, na data de 26 de Junho de 1989, filha

de Valcelia de Santana Santos e Francisco de Assis da Costa Santos, casada há 20 anos com Roberto

Araújo Ribeiro e mãe da Ranna Melissa Ribeiro de Santana, de 16 anos, e Robert Vitoriano Ribeiro de

Santana, de 13 anos.

Graduada em pedagogia pela Universidade do Paraná, Unopar em 2021, graduada em

Teologia, também pela faculdade Unopar em 2024, e pela faculdade Uniasselvi, se graduou em

Farmácia em 2024, 17 anos de servidora pública municipal.

Liliane iniciou sua carreira prestando serviços voluntários no hospital municipal de Marabá,

que tem paixão em trabalhar, ali foi seu primeiro emprego, ela foi estagiaria nos consultórios e

emergência do hospital, durante esse período de estagio, Liliane prestou concurso publico municipal, na

área da saúde e foi aprovada, e tomou posse posteriormente, sendo assim sua segunda vez na Prefeitura

Municipal de Marabá, onde realiza um atendimento eficaz na entidade, até o dia de hoje.

Atualmente exerce sua função na Farmácia da UTI, onde atende aos pacientes com amor e zelo

pela área da saúde. Ajudar alguém sem olhar a quem é o seu dilema.

Liliane tem um papel muito importante na área da saúde em Marabá, como uma boa servidora

publica, pois dedica uma boa parte do seu tempo para prestar seus serviços ao Município.

Por sua força de vontade, dedicação e conquistas realizadas pelo Município, venho a conceder o

Titulo de Honra ao Mérito.

Sala das Sessões, 18 de Setembro 2025.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M